
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390  43Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

deslocamento de Belém para os municipios,Rondom do Pará- 
de 12 à 19/06/2017, Redenção- de 20 à 24/06/2017, Dom 
Elizeu/ Belém- de 25/06 à 04/07/2017, a fi m de auxiliar 
acompanhamento técnico para a transferencia de Ciretran em 
Rondom do Pará,vistorias técnicas prediais em imóveis nas 
Ciretrans a cima citadas.
NOME Cargo CPF matricula
Luiz Carlos Margalho de Souza Aux.oper. De transito 248.490.732-04 80845599 /1
Vander Jocelir Ferreira dos Santos Analista de transito 263.011.992-00 57176418 /2
Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1732 /2017-DAF/CGP,DE31/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120957.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 19 à 
30/06/2017, a fi m de participar de entrega,emissão do Termo 
de Entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
no leilão de 04/2017.
NOME Cargo CPF matricula
João Batista Maia Melo Aux. Oper. De transito 683.894.692-00 80845609 /1
Luciano Lima da Cunha Aux. Oper. De transito 599.798.792-20 57195471 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1733 /2017-DAF/CGP,DE31/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/ 225509.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba, no período de 13 à 
29/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Oeracional, em especial 
por ocasião de interdição de uma das pontes do complexo Alça 
Viária do Pará. Com pernoite.
NOME Cargo CPF matricula
Kelly Maia Santana Agente fi sc trânsito 719.741.052-53 57228950 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa Agente fi sc trânsito 600.528.802-49 57193604 /2
Rosemiro Filho de Freitas Maués Agente fi sc trânsito 640.757.022-00 57195019 /2
Moisés de Albuquerque Pereira Agente fi sc trânsito 256.344.372-53 57203792 /2
Inaldo Carlos Costa Araujo Agente fi sc trânsito 259.355.182-87 57211166 /2
Patrícia Augusta de Araújo Ramos Agente fi sc trânsito 467.896.262-04 57198722 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1734 /2017-DAF/CGP,DE31/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/ 227586
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Benevides, no período de 08/06 
à 12/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalizaçãode trânsito 
no referido município em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.
NOME Cargo CPF matricula
Alexandre Caetano de Sousa Agente fi sc trânsito 815.188.972-15 57209138 /1
Gleydson Monção Araújo Agente fi sc trânsito 784.312.552-34 57201966 /1
Vander Prado Machado Agente fi sc trânsito 595.285.242-49 54183575 /3
Allan Soares Monteiro Agente fi sc trânsito 746.974.472-04 57200349 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso Agente fisc trânsito 
300.754.242-15 57200357 /1
Carla do Socorro Estumano de Sena Agente fisc trânsito 
685.746.142-20 57203709 /1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante Agente fi sc trânsito 802.495.582-20 57198618 /1
Luciana Carvalho Bonaspetti Agente fi sc trânsito 685.992.262-15 54189482 /2
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1741/2017-DAF/CGP,DE31/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/231651.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Marabá/Parauapebas no período 
de 01 à 02/06/2017, a fi m de fazer visita técnica aos referidos 
municipios, em conjunto com a SEAD para verifi cação da 
instalação da Estação Cidadania.
NOME Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias Aux. tecncio 236.391.722-72 3216667 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
Protocolo: 188046

PORTARIA Nº 1747/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/228532.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tome-Açu – 19 à 20/06/2017, 
Paragominas – 21 à 22/06/2017, Dom Elizeu/Belém – 23 à 
30/06/2017, a fi m de realizar Inspeção na Ciretran do referido 
municipio, para consecução do plano da corregedoria previsto 
no PPA 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Reginaldo da Silva Ramos procurador 426.120.392-87 57189869 /2
Vivian Rocha da Silva Assist transito 751.679.642-53 55588488 /1
Roberta de Barauna Barreto secretaria 524.763.672-49 5912808 /2
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1749/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/233234, anexo ao Processo nº 
2017/233206.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Porto Velho/RO, no período de 05 à 07/06/2017 a 
fi m de representar a Diretora Geral do Orgão, na 1ª Reunião 
Regional Norte, designada para o dia 06/06/2017 às 9:00 hs 
para discutir temas de interesse dos Departamentos de Trânsito 
da Região Norte e fortalecer as pautas e projetos.
NOME Cargo CPF matricula
Fábio de Oliveira Moura procurador 689.734.112-68 57176313 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1753/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/233904.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Marabá – 07/06/2017, Conceição do 
Araguaia – 08 à 12/06/2017, Marabá/Belém – 13 à 14/06/2017, 
a fi m de realizar reunião com os representantes do referido 
municipio para defi nição de semafórica.
NOME Cargo CPF matricula
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1759/2017-DAF/CGP,DE02/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/232861.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 12/06 
à 26/06/2017, a fi m de instalar e confi guração de PABX em 
conjunto com a Empresa Claro na Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Maurício Carlos Pinheiro Aux. Operac.transito 597.492.612-91 80845695 /1
Sílvio Serrão Mourão Aux. Operac.transito 333.526.232-87 80845379 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1760/2017-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/228714.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Rondon do Pará no período de 12/06 
à 21/06/2017, a fi m de adequação de prédio para a transferência 
da Ciretran no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Francisco de Assis Bentes Nahmias  Aux. Operac. transito 
674.520.782-68 80845491 /1
Raimundo Jorge dos Santos Brasil Aux. Operac.transito 397.209.182-68 80845696 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1
Aelson Pereira de Souza Junior Aux. De transito 762.902.472-04 57175533/1
Almir Alves do Carmo Júnior Tec.informática 640.378.782-91 57196269 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 188050

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1796/2017-DAF/CGP, DE 06/06/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANNA ANDRÉA MULLER TADAISKY, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194726/1, lotada na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias de férias, 
no período de 06/07 a 04/08/2017, referentes ao exercício de 
18.02.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 188214

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2017- FISP  BELÉM 05 DE JUNHO DE 
2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,... CONSIDERANDO: 
Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de 
Licitação e Cotação      Eletrônica do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP:  CONSIDERANDO: A necessidade 
de Acompanhamento, Fiscalização, Recebimento e 
Conferência de SERVIÇOS e MATERIAIS destinados à 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;  CONSIDERANDO: 
Ainda, o Ofício nº 321/2017 – GAB/DA/DGPC, de 30.05.2017, 
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os 
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse 
da Polícia Civil, pelo período de um ano, a contar da data da 
publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTE:
  - Presidente: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO – 
MF: 54185815/2;
  - Membros:   Ana Beatriz Vallinoto de Souza – MF: 54185818/3; 
Cristiane Duarte Andrade – MF: 54194532/3.
2- RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
 - Presidente: MARIA DO P. S. REBELO DE ANDRADE 
PICANÇO – MF: 5072832/2;
 - Membros:  Sérgio de Oliveira Duarte – MF: 5232910/1; Luira 
de Souza Campos – MF: 55585927/4.
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e 
SERVIÇOS   DE  ENGENHARIA:
  - Presidente: MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES – 
MF: 57188140/1;
  - Membros:   Fernando Luis Moraes da Câmara – MF: 
55590300/1; Karina Rodrigues Benetti – MF: 5186536/2.
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:


